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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou laktózy a jejího úbytku v různých krocích vý-

roby a v průběhu zrání přírodních sýrů holandského typu. Byly vyrobeny 4 různé modelo-

vé vzorky přírodních sýrů holandského typu o dvou různých tučnostech a za pouţití 2 sý-

rařských kultur s odlišným sloţením. U těchto vzorků byl zkoumán vliv tučnosti sýrů a

pouţití různých sýrařských kultur na změny v obsahu laktózy během výroby a na začátku

zrání těchto sýrů. Ke sledování obsahu laktózy byla zvolena metoda vysokoúčinné kapali-

nové chromatografie s refraktometrickou detekcí. Dále byla sledována hodnota pH, titrační

kyselost a obsah sušiny.

Aktivní kyselost v průběhu výroby a na počátku zrání sýrů klesala, titrační kyselost naopak

stoupala, coţ odpovídá postupnému okyselování způsobenému odbouráváním laktózy na

kyselinu mléčnou, coţ potvrdily i výsledky stanovení obsahu laktózy, kdy v průběhu výro-

by a za prvních 48 hodin zrání došlo k úbytku laktózy, aţ na mnoţství, které je zvolenou

metodou nedetekovatelné. Obsah sušiny v sýrech se zvyšoval, coţ odpovídá odstranění

syrovátky lisováním a vysychání sýrů během prokysávání a na počátku zrání. Tučnost sýra

průběh fermentace laktózy nijak výrazně neovlivnila. Naproti tomu kultura CHN-22 fer-

mentovala laktózu rychleji, neţ kultura Flora Danica.

Klíčová slova: laktóza, přírodní sýr holandského typu, sýrařská kultura, tučnost, HPLC- RI

ABSTRACT

This thesis deals with the lactose and its decrease in various stages of production and du-

ring maturation of natural Dutch type cheeses. There were produced four different model

samples of natural Dutch type cheese with two different fat contents using two cheese cul-

tures with different composition. For these samples, the influence of fat content and cheese

cultures on changes in the content of lactose during production and early maturation, was

examined. High performance liquid chromatography method with refractive index detecti-

on was used to determine the lactose content. Furthermore, pH, titratable acidity and dry

matter content were observed.

The active acidity during the production and at the beginning of maturation of cheese

decreased. Conversely, titratable acidity increased, corresponding to the gradual acidifica-

tion caused by the fermentation of lactose, which was confirmed by the results of the de-

termination of lactose: during production and for the first 48 hours of aging the amount of

lactose was decreased to an amount which is undetectable by the chosen method. Dry mat-

ter content of the cheese increased which corresponds with the removal of the whey by

pressing and drying of the cheese during fermentation and early maturation. Fat content of

cheeses did not significantly affect the fermentation of lactose. In contrast, CHN-22 cultu-

re fermented lactose faster than Flora Danica culture.

Keywords: lactose, natural Dutch type cheese, cheese culture, fat content, HPLC-RI
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ÚVOD

Přírodní sýry holandského typu, jejichţ nejběţnějšími zástupci jsou Eidam a Gouda, tvoří

důleţitou sloţku potravy člověka a mají vysokou nutriční hodnotu. Mají vysoký obsah

bílkovin, minerálních látek – zejména vápník a vitamínů. Spotřeba sýrů v České republice

roste a vyrovnává se spotřebě v Evropské unii, která se pohybuje v průměru okolo 17 kg

na osobu ročně. Nejvyšší spotřeby sýrů v Evropské unii dosahuje Řecko a činí 31 kg

na osobu ročně.

Laktóza nebo-li mléčný cukr je hlavním sacharidem mléka u všech savců. Jedná se o disa-

charid, jehoţ hlavními sloţkami jsou glukóza a galaktóza, spojené β-(1→4) glykosidickou

vazbou. Během zrání sýrů dochází k fermentaci laktózy prostřednictvím bakterií mléčného

kvašení za vzniku kyseliny mléčné, která je prekurzorem pro vznik senzoricky aktivních

látek, které dávají sýrům typickou chuť a vůni. Laktóza je štěpena enzymem β-

galaktozidázou.

Mnoţství laktózy v sýrech lze stanovit různými metodami, např. lze vyuţít polarimetrii,

spektrofotometrii, refraktometrii, chromatografii a různé chemické metody. Spolehlivou

metodou pro stanovení laktózy je metoda HPLC za pouţití refraktometrické detekce.

V teoretické části se diplomová práce zabývá charakteristikou a výrobou sýrů holandského

typu, strukturou a metabolizmem laktózy. Dále je v práci popsána úprava vzorků před sta-

novením laktózy a samotné moţnosti stanovení laktózy, kde je detailněji popsána metoda

HPLC s refraktometrickou detekcí. Praktická část diplomové práce spočívala ve výrobě

přírodních sýrů holandského typu o dvou různých tučnostech a za pouţití dvou různých

sýrařských kultur a následném sledování úbytku laktózy v průběhu výroby a zrání těchto

sýrů. Cílem práce bylo zkoumat vliv pouţitých sýrařských kultur a tučnosti sýrů na změny

laktózy během výroby a zrání sýrů přírodních sýrů holandského typu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SÝRY HOLANDSKÉHO TYPU

Dle vyhlášky Ministerstva zemědělství 77/2003 Sb. v platném znění je sýr definován jako

mléčný výrobek vyrobený vysráţením mléčné bílkoviny z mléka působením syřidla nebo

jiných vhodných koagulačních činidel, prokysáním a oddělením podílu syrovátky [1].

Přírodní sýry lze rozdělit podle zmíněné vyhlášky dle konzistence ve vztahu k obsahu vody

v tukuprosté hmotě sýra na extra tvrdé, tvrdé, polotvrdé, poloměkké a měkké. Podle způ-

sobu sráţení mléka lze přírodní sýry rozdělit na sýry sladké sráţené syřidlem a sýry kyselé

sráţené sníţeným pH k izoelektrickému bodu [1,2]. Většina sýrů patří mezi sýry sladké, ke

kyselým sýrům řadíme např. Olomoucké tvarůţky, případně tvarohy, které v ČR tvoří sa-

mostatnou skupinu, zatímco ve světě se řadí mezi kyselé sýry. Vyrábí se také sýry, u kte-

rých se uplatňuje sladké i kyselé sráţení.

Podle obsahu tuku v sušině dělíme sýry na vysokotučné (min. 60 % t.v.s.), plnotučné

(min. 45 % t.v.s.), polotučné (min. 25 % t.v.s.), nízkotučné (min. 10 % t.v.s.) a odtučněné

(méně neţ 10 % t.v.s.). Dle zrání se přírodní sýry rozdělují do těchto kategorií: sýr nezrají-

cí čerstvý, sýr nezrající termizovaný, sýr zrající na povrchu, sýr zrající s mazem na po-

vrchu, sýr zrající v celé hmotě, plísňový sýr s tvorbou charakteristické plísně na povrchu,

plísňový sýr s tvorbou charakteristické plísně uvnitř hmoty a dvouplísňový sýr [1].

Sýry holandského typu jsou polotvrdé, případně tvrdé přírodní zrající sýry vyráběné

z kravského mléka sladkým sráţením pomocí syřidel. Většinou se jedná o sýry s obsahem

tuku v sušině okolo 45 %, specifikem českého trhu jsou méně tučné sýry, s obsahem tuku

v sušině 30 %, případně i méně [3].

Hlavními zástupci sýrů holandského typu jsou Edam/Eidam a Gouda. Nejznámějším čes-

kým zástupcem je Eidamská cihla, případně Eidamský blok [4].

1.1 Výroba sýrů holandského typu

Výroba všech druhů přírodních sýrů zahrnuje obvykle podobné kroky. Modifikací jednot-

livých kroků se získá produkt poţadovaných vlastností. Pro sýry holandského typu je ty-

pické praní sýrového zrna a dohřívání při nízké teplotě [2].

1.1.1 Výběr mléka

Pro výrobu sýrů je důleţitá mikrobiologická jakost výchozí suroviny, kravského mléka.

Dalším ukazatelem kvality mléka je počet somatických buněk. Mléko nesmí obsahovat
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rezidua antibiotik, která inhibují bakteriální kultury. Obsah volných mastných kyselin

v mléce způsobuje neţádoucí chuťové vady hotového sýru. Sloţení sýru je ovlivněno slo-

ţením mléka pouţitého na jeho výrobu, zejména obsahem tuku, bílkovin, vápníku

a pH mléka [2,5].

1.1.2 Tepelné ošetření mléka

Tepelné ošetření mléka se provádí za účelem zajištění zdravotní nezávadnosti sníţením

počtu patogenních mikroorganizmů a technologicky neţádoucích mikroorganizmů, které


[…]


po solení. Rychlejší fermentace kulturou CHN-22 nebyla potvrzena při monitorování změn

aktivní a titrační kyselosti (účinek obou kultur byl v tomto ohledu srovnatelný). To můţe

být způsobeno např. fermentací jiných cukrů neţ laktózy (zejména volné glukózy, galaktó-

zy, fruktózy, aminocukrů, deoxycukrů a fosforečných esterů cukrů), které se v mléce také

vyskytují [70], ale které byly pod mezí stanovitelnosti pouţité metody. Navíc aktivní

a titrační kyselost představují sumu všech kysele reagujících sloţek mléka, tedy nejen ky-

seliny mléčné vzniklé fermentací laktózy.
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ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce se zabývá přírodními sýry holandského typu, jejich cha-

rakterizací a výrobou, dále práce popisuje strukturu a metabolizmus laktózy. Teoretická

část práce se také věnuje úpravě vzorků před stanovením laktózy a dále práce popisuje

moţnosti stanovení laktózy, zejména metodu HPLC s refraktometrickou detekcí.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na sledování obsahu laktózy v průběhu výroby

a na začátku zrání přírodních sýrů holandského typu. Pro sledování změn v obsahu laktózy

byly vyrobeny 4různé modelové vzorky sýrů. Vyrobené vzorky se lišily v tučnosti a v pou-

ţitých sýrařských kulturách. Pro výrobu vzorků sýrů byl zvolen teoretický obsah tuku

v sušině 10 % a 50 % (výchozí tučnost mléka pro výrobu těchto sýrů byla 0,5 a 3,5 %).

Sýrařské kultury pouţité pro výrobu sýrů byly Flora Danica a CHN-22, obě od výrobce

Christian Hansen. Kultury se lišily v obsahu leukonostoků.

K analýze byly odebírány vzorky podle zvoleného odběrového schématu, podle prostudo-

vané literatury. Ukončení odběru vzorků bylo navrţeno správně, coţ potvrdila praktická

část experimentu - u kultury CHN-22 nebyla laktóza detekována jiţ 12 hodin po solení a u

kultury Flora Danica nebyla laktóza detekována 24 hodin po solení.

Hodnota pH u výchozí suroviny, tedy u syrového mléka, byla od 6,46 do 6,68. Postupně

pH klesalo aţ na 4,92 aţ 5,30, coţ je hodnota pH naměřená u hotových vzorků sýrů po

prvních 48 hodinách zrání. Titrační kyselost byla u vzorku syrového mléka zjištěna

v rozmezí od 6,37 °SH do 6,50 °SH. Tato hodnota postupně vzrostla aţ na 82,82 °SH aţ

87,47 °SH, coţ je titrační kyselost vzorků sýrů po 48 hodinách zrání. Zjištěné hodnoty ak-

tivní a titrační kyselosti odpovídají postupnému okyselování prostředí, které je způsobeno

fermentací laktózy na kyselinu mléčnou. Naměřené hodnoty sušiny se zvyšovaly z 13,33

aţ 13,97 %, coţ je obsah sušiny zjištěný u syrového mléka, aţ na 56,40 % aţ 55,21 %, coţ

jsou hodnoty obsahu sušiny zjištěné ve vzorcích sýru po prvních 48 hodinách zrání. Nárůst

obsahu sušiny je dán odchodem syrovátky při lisování a solení a také vysycháním sýrů

během zrání.

Analýzou laktózy byl zjištěn obsah laktózy v sušině u syrového mléka od 39,67 % do

41,27 % v sušině. Z výsledků obsahů laktózy zjištěných v syrovátce, které byly u sýrů vy-

robených za pouţití kultury CHN-22 niţší, lze usuzovat, ţe kultura CHN-22 fermentovala

větší část laktózy jiţ v průběhu začátku výroby, neţ kultura Flora Danica. Obsah laktózy

v průběhu výroby sýrů klesal aţ na 0,80 aţ 1,08 % v sýru po prvních 12 hodinách zrání
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v případě pouţití kultury Flora Danica. Při pouţití kultury CHN-22 byl srovnatelný obsah

laktózy (0,96 aţ 1,14 % v sušině) zjištěn jiţ po 15 hodinách prokysávání sýru. Obsah

laktózy byl pod mezí stanovitelnosti pouţité metody jiţ po 12 hodinách zrání v případě

aplikace kultury CHN-22 a po 24 hodinách zrání u kultury Flora Danica.

Závěrem lze tedy říct, ţe u kultury CHN-22 byla fermentace laktózy na kyselinu mléčnou

něco rychlejší, neţ u kultury Flora Danica. Byl tedy prokázán vliv pouţité kultury na obsah

laktózy v sýrech. Rozdílná tučnost vzorků sýrů sniţování obsahu laktózy v průběhu výroby

a prvních 48 významně hodinách zrání sýrů neovlivnila.

Na průběh zrání přírodních sýrů holandského typu mají zajisté vliv i jiné faktory, které by

bylo zajímavé dále analyzovat.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CPM

FRU

GAL

GLU

HPLC

Celkový počet mikroorganizmů.

Fruktóza

Galaktóza

Glukóza

High Performance Liquid Chromatography/Vysokoúčinná kapalinová chromatografie.

LAK

LOQ

MAL

MIR

NADH

NIR

PE

RID

SAC

Laktóza

Limit of quantification/Mez stanovitelnosti

Maltóza

Middle Infrared/Střední infračervená oblast

Nikotinamidadenindinukleotid

Near Infrared/Blízká infračervená oblast

Pasterační efekt

Refractive index detector/Refraktometrický detektor

Sacharóza

UV-VIS

Ultraviolet and Visible Spektroscopy/Ultrafialová a viditelná spektroskopie
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