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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka od začátku přistoupila ke zpracování své kvalifikační práce velmi zodpovědně. Aktivně
vyhledávala literární zdroje, v laboratoři byla samostatná a pečlivá. S vedoucí byla v kontaktu, obsah
práce konzultovala a případné návrhy zapracovala.

Diplomová práce je po formální i obsahové stránce zpracována na výborné úrovni. Teoretická část se
opírá o dostatek zdrojů a je sepsána logicky a srozumitelně. Výsledky jsou zpracovány přehledně
formou grafů a tabulek a jsou též statisticky zhodnoceny. S ohledem na velmi omezené množství
vědeckých prací na toto téma je i diskuze dostačující. Ocenila bych snad jen větší množství
cizojazyčných zdrojů a nahrazení některých zdrojů staršího data vydání aktuálnějšími.

Diplomová práce Bc. Adély Jarošové byla v systému IS/STAG zkontrolována z hlediska původnosti a
bylo zjištěno, že se nejedná o plagiát (shoda 6 %).

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Zlíně dne 18. května 2016

Podpis vedoucího diplomové práce